MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Porto Alegre

Diretoria de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação

RETIFICAÇÃO Nº 01
EDITAL Nº 39/2021 - SELEÇÃO COMPLEMENTAR DE BOLSISTA DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA

O Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Rio Grande do Sul (IFRS), no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas
pela Portaria IFRS/POA Nº 156, DE 17/02/2020, publicada no DOU de 27/02/2020, juntamente
com a Diretoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação, retifica o Edital nº 39, de 20 de outubro
de 2021 que visa seleção de bolsista na modalidade de Iniciação CIentífica (BICT) destinada a
estudantes de nível superior da instituição, cujas cotas de bolsas são referentes aos projetos
selecionados no Edital Complementar nº 09/2021, vinculado ao Edital IFRS nº 12/2021 -
Fomento Interno para Projetos de Pesquisa e Inovação 2021/2022 conforme segue:

ONDE SE LÊ:

1.5 A vigência da bolsa será de 01/11/2021 a 31/12/2021.
[...]
3 DO CRONOGRAMA

7. Publicação do resultado final do edital de seleção de bolsista 01/11/2021

8. Indicação do bolsista selecionado e envio da documentação do bolsista à Diretoria
de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação

01/11/2021

9. Início das atividades do bolsista 01/11/2021

LEIA-SE:

1.5 A vigência da bolsa será de 03/11/2021 a 31/12/2021.
[...]
3 DO CRONOGRAMA

7. Publicação do resultado final do edital de seleção de bolsista 03/11/2021

8. Indicação do bolsista selecionado e envio da documentação do bolsista à Diretoria
de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação

03/11/2021

9. Início das atividades do bolsista 03/11/2021

Porto Alegre, 29 de outubro de 2021.

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT
Diretor Geral do Campus Porto Alegre do IFRS

*A via original assinada estará disponível para consulta no gabinete da Direção.

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040.
www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br